
Skriftlig fremsættelse (23. april 2025)

Forsvarsministeren (Troels Lund Poulsen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om forsvarets formål, 
opgaver og organisation m.v. (Bekæmpelse af ulovlig 
droneaktivitet ved militære områder m.v.)

(Lovforslag nr. L 211)

Lovforslaget har til formål at give Forsvaret hjemmel 
til at neutralisere droner, der ulovligt befinder sig i en flyve-
forbudszone, ved henholdsvis militære områder, midlertidi-
ge militære områder, flådefartøjer, militære luftfartøjer og 
afmærkede militærkolonner samt ved civillisteslotte under 
Forsvarets bevogtning. Derudover indebærer lovforslaget, at 
Forsvaret i øvelsesøjemed efter samtykke fra droneejeren 
eller fjernpiloten kan neutralisere droner, der befinder sig i 
de pågældende flyveforbudszoner.

Forsvaret har gennem de seneste år oplevet en øget ulov-
lig droneaktivitet ved bl.a. militære områder. Samtidig bliver 
droner i stigende grad anvendt til bl.a. spionage, sabotage 
og terrorisme. Derudover kan droner ved deres blotte tilste-
deværelse forstyrre Forsvarets aktiviteter, herunder påvirke 
flyvesikkerheden ved militære flyvestationer.

Det er således afgørende for varetagelsen af den nationa-
le sikkerhed, herunder beskyttelsen af Forsvaret og allierede 

styrker her i landet, samt for den ydre bevogtning af de 
kongelige slotte og palæer, at Forsvaret har mulighed for at 
reagere hurtigt og effektivt på droner, der ulovligt befinder 
sig i de pågældende flyveforbudszoner.

Henset til den hastige teknologiske udvikling på dro-
neområdet lægges der med lovforslaget op til, at Forsvaret 
får frit valg i forhold til, hvilke midler Forsvaret vil anvende 
til at neutralisere en drone. Det forudsættes dog, at neutrali-
seringen vil blive tilrettelagt på en måde, hvor der alene vil 
være en lav risiko for at udenforstående påvirkes. Endvidere 
forudsættes det, at Forsvaret anvender den mindst indgriben-
de foranstaltning blandt dem, der er egnede, og at foranstalt-
ningen står i rimeligt forhold til det mål, der forfølges.

For at give Forsvaret mulighed for at neutralisere droner 
ved anvendelse af elektroniske modforanstaltninger som ek-
sempelvis jamming lægges der med lovforslaget også op til 
at fravige lov om radioudstyr og elektromagnetiske forhold 
og lov om radiofrekvenser.

Loven vil træde i kraft den 1. juli 2025.
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 

bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.

Til lovforslag nr. L 211 Folketinget 2024-25

Forsvarsmin., j.nr. 2024/011736
AG001140


